20 que tamen ipsos de premissis fecisse scriptura sacra testatur seu potuisse facere supponit aperte, cum talis assertio evidenter includat usum et gesta premissorum non instat, quod de Christo sentire nefas noscitur, scripture sacre contrarium ac doctrine catholice obvium, erronea et heretica est censenda, ipse tamen velut datus in sensum reprobum³ contra predictam declarationem presumptione temeraria, immo potius insania execranda

25 ausus est facta mentione expressa de constitutione predicta contrarium asserere publice ac in eius presentia per alios, ut plures secum in erroris devium traheret, facere publicari et etiam ut^b sua insania ad plurimum deduceretur notitiam et manifestius appareret, libellum quendam sigillo suo in eodem appenso inter alia multa falsa et erronea predictam continentem heresim⁴, videlicet^c quod immo Christo et apostolis in rebus quas

30 habuerunt nullum ius competiit, set tantummodo usus facti, hoc adiecto quod dicere contrarium hereticum est censendum, in quo quidem libello expresse asserit in multorum presentia se iurasse, premissa et omnia alia in dicto libello contenta se credere esse vera⁵, per certos nuntios ad diversas civitates et principes transmisit Alamannie et Italie et aliarum partium necnon et ad tyrannos hereticos partium predictarum, libellum

35 illum poni faciens in locis publicis et exponi publice, ut haberet de tanta et tali insania plures testes. Ex quibus evidenter convincitur ipsum asseruisse, verum esse pertinaciter quod indicavit hereticum constitutio antedicta ac hereticum quod dicta constitutio ordinavit.

3. Adhuc cumulans mala malis, sicut dudum ad nostri apostolatus auditum multorum fidedignorum tam litteralis perduxit insinuatio quam verbalis, duos viros nequam

40 perditionis filios⁶ et maledictionis alumnos, quorum unus Marsilium de Padua et alter Iohannem de Landuno se faciunt nominari, qui in Paris(iensi) studio annis pluribus a veritate suam avertentes audirum ad fabulas sua duxerant studia, sicut rei probat exitus, convertenda quique dum in eodem studio, cum in eo catholici principis auctoritas vigeat ac studium ipsum orthodoxorum theologorum et canonistarum copia sit manitum,

45 274. ^{a)} in margin. add. heresis c. ^{b)} in c. ^{c)} in marg. add. repetitio heresis c.

1 Cf. 1. Tim. 5, 20. 2) 'Cum inter nonnullos': cf. c. 4 *Excor. Ioh. XXII. 11.* 3) Cf. Rom. 1, 28. 4) *Supra tom. V nr. 969 cap. 28.* 5) *Supra tom. V. 743 lin. 9 sq.* 6) Cf. 2. Thess. 2, 3.

vesanie sue virus effundere non audent, [ad] Ludovicum) predictum, quem suis demeritis exigentibus velut hereticorum fautorem et persecutorem sancte Ro(mane) ecclesie ac plurium atrocium aliorum excessuum patratores de fratrum ipsorum consilio privavimus iure, si quod ei ex electione predicta fuerat acquisitum, gressus suos properaverunt dirigere sibi que librum quendam quem composuerant erroribus profecto non vacuum, set plenum heresibus variis, sicut fidedignorum multorum catholicorum habet assertio, qui librum ipsum examinaverunt in multis articulis, presentarunt, offerentes se paratos contenta in eodem defendere ac docere, quod et facere publice dicto Ludovico) presente ausu temerario pluries presumpserunt, sicut habet fama publica et premissorum insinuatio hoc fore notorium in illis partibus manifestat. Et licet nonnulli viri catholici sacris litteris eruditi eidem Ludovico) exposuerint doctrinam illam hereticam ipsosque velut hereticos puniendos periculosumque sibi fore dixerint, tales ad familiaritatem suam admittere aut in terris sue ditioni subditis sustinere, ipse tamen velut credens illorum hereses ipsos in familiares suos retinuit, et adhuc cum eo erat Marsilius in Tridento predictus, ipsosque errores manifestissimos et dampnatos publicare permisit, ex quibus se fautorem et defensorem hereticorum, immo credentem eorum hereses arguit vehementer.

4. Adhuc diversis ligatus excommunicationum sententiis in locis etiam interdictis divina facit nonnumquam contra rectorum et religiosorum voluntatem et beneplacitum celebrari, immo potius quantum in eo est prophanari illisque interesse non metuens alios ad celebrandum in locis interdictis, excommunicatis et interdictis presentibus, inducere ac compellere non omittit.

5. Rursus ut se manifestaret evidentius canonum contemptorem, filio suo secundo-genito quandam puellam nobilem eidem filio in gradu consanguinitatis prohibito artinentem contra interdicta canonum in uxorem, quantum in eo fuit, dedit dictumque matrimonium, immo potius incestuosam copulam inter eos solemnizari fecit in ecclesia publice ecclesiastico interdicto supposita, dispensatione super hoc non obtenta.

6. Nos igitur in predictis lesionem fidei ac iniurias Christi, patrum quoque sanctorum contemptus et probra necnon et presentium scandala et varia posterorum pericula attendentes ac tantis malis occurrere salubriter cupientes, licet iustitia exigente possemus ad sententiam super premissis proferendam procedere contra ipsum, cum adeo noscantur, quod nequeant tergiversatione aliqua occulari, volentes tamen adhuc de benignitate apostolica expectare, si dimissis prefatis erroribus ad sinum sancte matris ecclesie et viam redire voluerit veritatis, de fratrum predictorum consilio ipsum citamus^d presente oct. l. hac multitudine fidelium per hoc edictum publicum, ut infra Kal. Octobr. proximas personaliter compareat coram nobis super premissis facturus quod rationis fuerit et sententiam auditorus, quem terminum eidem de predictorum fratrum consilio peremptorium assignamus. Predicentes eidem quod sive venerit sive non venerit, ad proferendum sententiam et alias) super omnibus premissis et singulis coniunctim vel divisim absque citatione alia, prout expedire viderimus et suadebit iustitia, procedemus.

7. Ut autem processus noster et cetera ut supra¹.

8. Predictum insuper citandi modum eligendum decrevimus, cum ut predictur ad dicti Ludovici) presentiam propter viarum pericula et alia discrimina varia tutus minime pateret accessus. Volentes ac auctoritate apostolica et de potestatis plenitudine decernentes, ut perinde processus noster citationis huiusmodi eundem Ludovicum) apprehendat et aretet, ac si eidem insinuatius personaliter et alias) solemniter extitisset, constitutione quacunque per predecessores nostros Ro(manos) pontifices in contrarium edita non obstante.

Dat. ut supra proxima².

274. ^d) *in marg. add. Citatio c.*

1) *Pap. 184 lin. 35 sqq.* 2) *Scil. nr. 273.*

275. *Admonitio Ludewici, ut Italiam relinquat.* Apr. 9.

*Copia (c.) ibidem fol. 27. Contulimus nos. Est rubrum: Monetur Bavarus quod exeat Lombardiam*¹.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 219 Pöbste nr. 55.

5 Iohannes episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam.

1. Ad speculatoris officium noscitur pertinere illis, quos per iter devium eurrere
conspicit, ut gressus suos attente considerent pedesque suos ab illo convertere nequaquam
differant, nunciare, illis quoque, quibus per impios parari periculum percipit, tenetur illud
pandere, ut providentie studium sibi contra illud valeant precavere, et ut hec vitare
10 possint innocentes, debet ipse etiam oportuna remedia adhibere. Cum igitur in notionem
publicam per facti evidentiam sit deductum, quod vir ille venundatus, ut faciat malum²,
Ludovicum dicimus, qui dudum erat dux Bavarie et rex Roman(orum) in discordia
dicebatur electus quique suis exigentibus demeritis utroque videlicet ducatu et iure, si
quod ei ex electione huiusmodi acquisitum fuerat, est privatus³, adeo sit ambitionis
15 igne succensus, quod vias non cessans querere, per quas de facto saltem, cum de iure
nequeat, ad imperialis possit conscendere solium dignitatis, hereticos de Mediolano et de
Ferraria aliosque rebelles ecclesie sancte Dei in partibus Italie constitutos huius diebus
preteritis in Tridento ad summum consilium convocavit. In quo ad nostram et fidelium
sancte matris ecclesie in partibus Italie et precipue carissimi in Christo filii nostri R(ober)ti
20 regis Sicilie illustris et regni predicti ad nos et Romanam ecclesiam iure directi domini
pertinentis, quodque a nobis et eadem ecclesia Romana in feudum rex idem obtinet et
pro quo noster et ecclesie Romane vassallus existit, turbationem et scandalum aspirantes
inuisse dicuntur consilium pessimum et ordinata in eodem consilio pactis et instrumentis
illicitis firmavisse, et ut conceptus suos iniquos possint in partu producere, rebelles et
25 heretici supradicti iam ipsum Ludovicum datum in sensum reprobum⁴ in Lombardiam
ad sui, ut speramus in Domino, confusionem perpetuam deduxerunt, ut sic mutuo se
invantes rebelles ipsi sub umbra culminis per eum indebite usurpandi possint in suis
rebellionibus et heresibus perseverare libere ac devotos ecclesie de finibus illarum partium
effugare ipseque Ludovicus eorum fultus potentia nomen regium, quod usurpat indebite,
30 retinere valeat ac nomen imperiale similiter promptius usurpare. Ad que exequenda
sua iniqua studia congerunt ac vires et potentias conglobare non cessant, non attendentes
quod exercitum Dominus reproborum novit infatuare consilia⁵ ac etiam dissipare.

2. Ut igitur in hac parte utcumque saltem partes nostri officii exequamur, presente
hac multitudine fidelium copiosa Ludovicum ipsum ac rebelles et hereticos supradictos,
35 quorum conversionem et salutem paterno more desideranter appetimus, per hoc publicum
commonemus edictum et in Domino exhortamur, ut a tam periculoso devio eurent pedes
suos retrahere ac in hac valle miserie sic ipsos in viam veritatis et pacis convertere
studeant, quod post huius vite transitum immarcessibilis coronam glorie⁶ feliciter assequi
mereantur. Et ut tam Ludovici et aliorum predictorum perversis conceptibus, tam
40 gravibus malorum initis tantisque periculis acceleratis remediis obviamus, ne tam horrenda
principia invalescant, set suo potius profocentur in ortu, per nostrum edictum publicum
presente hac multitudine fidelium copiosa eundem Ludovicum) monemus, eidem nichilominus
districtius iniungentes sub pena anathematis et penis aliis a iure quocumque
seu constitutionibus nostris inflictis seu comminatis huius qui titulum regium falso temeritate
45 propria ausi sunt usurpare aut se administrationi imperii immiscere, que ipso vacante

1) Cf. Preger-Reinkens loco supra ad nr. 2 citato p. 219 nr. 330—332.

2) 3. Reg. 21, 25.

3) Supra nr. 273 et tom. V nr. 944.

4) Cf. Rom. 4, 28.

5) Cf. 2. Reg. 15, 31.

6) Cf. 1. Petr. 5, 4.

imperio sicut et nunc vacat ad Ro(manam) ecclesiam noscitur pertinere, ipsam ecclesiam in eadem administratione ausu temerario perturbando, immo quantum in eis est spoliando, aut hiis qui hereticis aut Ro(mane) ecclesie rebellibus presumunt contra ecclesiam impendere consilium, auxilium vel favorem, quasque infligunt iura hiis qui guerram movere presumunt indebite pacemque gratam cunctis mortalibus perturbare, et quas imponunt pro maleficiis que consueverunt subsequi ex predictis, quas omnes et singulas preter mortis et mutilationis membrorum supplicium ipsum, si huic nostre monitioni presumpserit temere non parere, incurrere volumus ipso facto, quatinus infra duorum mensium spatium numerandorum a data presentium, deponat nomen regium seque regem Romanorum non intitulet ulterius nec denominet nec describat nec per alios faciat quantum in eo fuerit tali intitulari titulo vel etiam nominari ac sigillum curet abicere, ubi talis titulus est descriptus ipsum nequaquam ulterius nec simile resumpturus nec administrationi eiusdem regni seu imperii et iurium eorundem nullo modo se immisceat, privilegia, immunitates, feuda, bona vel iura quecumque in eisdem regno vel imperio aut eorum parte aliqua concedendo vel tanquam rex Ro(manorum) vel imperator quicquam temptet agere, cum ius hoc sibi non competat faciendi, neque dominium vel subiectionem aliquam in quascumque personas singulares aut terras ipsarum vel potestariam seu quamcumque rectoriam seu officium, quocumque nomine censeantur, in civitate aliqua vel quovis loco alio, maxime in urbe Rome seu in ipso regno Sicilie vel terris aliis Ro(mane) ecclesie subditis aut alicuius partis Italie, vel cum hereticis et ecclesie rebellibus predictis assumere non attemptet, insuper contra ecclesiam societatem sive aliquam confederationem non contrahat vel observet qualitercumque contractam. Eidem sub eisdem penis nichilominus iniungentes, ut infra duorum mensium spatium a data presentium numerandum de tota Italia exeat nequaquam ulterius, quousque ad obedientiam et gratiam ecclesie Ro(mane) redierit, reversurus quodque sub titulo regio vel imperiali nequaquam presumat aliquem vel aliquos ad partes aliquas presertim Italie destinare.

3. Universis quoque patriarchis, archiepiscopis, episcopis ac aliis personis ecclesiasticis quibuscumque sub virtute obedientie et penis suspensionis ab officio et beneficio, quam eas incurrere volumus ipso facto, nisi infrascripte inhibitioni nostre efficaciter studuerint obedire, necnon omnibus et singulis civitatibus, communitatibus et universitatibus ac personis aliis singularibus quibuscumque, cuiuscumque conditionis aut status existant, etiamsi imperiali seu regali vel alia quacumque dignitate prefulgeant, et specialiter hereticis et rebellibus supradictis in virtute sancte obedientie et sub penis excommunicationis in personas et interdieti in terras eorum, quas ipsos incurrere volumus ipso facto, si nostris renuerint obedire monitionibus et mandatis, necnon privationis privilegiorum quorumcumque apostolicorum et imperialium ac feudorum, que ab ecclesia vel imperio obtinent, inhibemus, ne Ludovico ipsi in premissis pareant, faveant vel intendant, eidem circa regni seu imperii regimen vel administrationem eorum contingentia favendo vel etiam assistendo, privilegia, immunitates, feuda vel iura quecumque in eisdem regno vel imperio ab eodem recipiendo, dominium vel subiectionem aliquam tanquam regi seu in regem Romanorum electo vel imperatori recognoscendo vel impendendo, terras, potestarias, rectorias seu alia officia, quocumque censeantur nomine, in civitate aliqua vel quovis loco alio, maxime in urbe Rome seu in regno Sicilie vel terris aliis Romane ecclesie subditis aut alicuius partis Italie supradictis, ab ipso vel sub eius nomine recipiendo vel etiam exercendo, societatem quoque seu confederationem aliquam cum eo contra ecclesiam nequaquam contrahant vel observent nec consentiant contrahende nec retinendo ipsum seu fovendo quomodocumque vel qualitercumque in Italia eidem faveant, assistant aut present auxilium cum armis vel sine armis consilium vel favorem publice vel occulte, a quibus quidem excommunicationis et interdieti sententiis nullus nisi dumtaxat Romanus pontifex preterquam in mortis articulo pretextu cuiusvis auctoritatis

seu privilegii generaliter seu specialiter sub quavis forma verborum concessa eis absolvere valeat vel etiam liberare. Quod si forte aliquem vel aliquos de predictis in dicte mortis articulo absolvi contingeret, nisi sanitate recepta sedi apostolice quam primum commode potuerint se presentent satisfacturi de premissis iuxta mandatum 5 Ro(mani) pontificis, in predictam relabantur excommunicationis sententiam ipso facto. Aperte nichilominus predicentes, quod contra prelatos et personas ecclesiasticas alias supradictas ad depositionem, privationem et inhabilitationem prelationum, dignitatum, officiorum et beneficiorum suorum ecclesiasticorum quorumcumque, contra civitates vero, 10 communitates, universitates, collegia, castra, loca seu villas et personas singulares quascumque, cuiuscumque preeminentie, dignitatis, status vel conditionis extiterint, etiamsi imperiali, regali vel alia dignitate quacumque prefulgeant, que contra inhibitionem, monitionem aut mandata nostra huiusmodi directe vel indirecte, publice vel occulte presumpserint temere aliquid attemptare, ad privationem privilegiorum quorumcumque apostolicorum et imperialium ac feudorum, que a Romana vel aliis ecclesiis seu imperio 15 quomodolibet obtinent, et alias) procedere coniunctim vel divisim intendimus absque citatione alia, prout facti qualitas exiget, sicut et quando viderimus expedire. Non obstante si predictis aut Ludovico prefato seu quibusvis aliis per litteras apostolicas foret sub quacumque forma verborum vel expressione concessum vel concederetur imposterum, quod excommunicari, suspendi vel eorum terre seu loca interdicti non possint 20 per litteras sedis eiusdem non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, et quibusvis aliis privilegiis, constitutionibus seu indultis, quod contra processum nostrum huiusmodi eis vel eorum alicui nolumus suffragari, set ipsa quoad hec viribus volumus penitus vacuari.

4. Ceterum colligationes, confederationes, pactiones, societates et ligas contra premissa 25 vel premissorum aliqua factas vel initas inter quoscumque sub quacumque forma vel expressione verborum, etiamsi penarum adiectione, iuramentorum prestatione vel quacumque firmitate vallate fuerint, utpote in divine maiestatis offensam ac contra iura et honorem sancte matris ecclesie ac in dampnum et preiudicium rei publice et periculum animarum presumptas decernimus cassas, nullas, irritas et inanes ac nullius existere 30 firmitatis et eas, quatenus processere de facto, revocamus, cassamus, irritamus, dissolvimus et omnino viribus vacuumus, iuramenta quoque super hoc prestita de apostolice potestatis plenitudine relaxamus. Omnes et singulos, qui confederationes, pactiones et societates huiusmodi cum dicto Ludovico contra processum huiusmodi post dictum terminum presumpserint observare, predictas excommunicationis ac alias penas et sententias 35 incurrere volumus ipso facto.

5. Et ut processus noster huiusmodi ad eiusdem Ludovici et aliorum predictorum ceterorumque quorum interest vel interesse potest communem notitiam deducatur, cartas sive membranas processum continentes eundem in portis Avinionensis) ecclesie appendi vel affigi faciemus, que processum ipsum suo quasi sonoro preconio et patulo inditio 40 publicabunt, ut predictus Ludovicus) et alii quos ipse processus contingit nullam possint excusationem pretendere, quod ad eos non pervenerit vel quod ignorarint eundem, cum non sit verisimile remanere quoad ipsos incognitum vel occultum, quod tam patenter omnibus publicatur. Volumus autem et apostolica auctoritate decernimus, quod dictus processus prefatum Ludovicum) et alios supradictos apprehendat et aretet, acsi eisdem 45 personaliter publicatus et insinuatus sollemniter existisset, constitutione quacumque per predecessores nostros Romanos) pontifices in contrarium edita non obstante, cum ad eiusdem Ludovicus) presentiam pro eodem processu publicando et insinuando securus accessus non pateat nec posset commode singulorum quos tangit auribus inculcari.

Dat. Avinionen), V. Id. Aprilis, pontificatus nostri anno undecimo.

276. *Citatio Ludewici marchionis Brandenburgensis et excommunicatio-
tutorum. Apr. 9.*

Copia (c.) ibidem fol. 29. Contulimus nos. Sunt rubra sequentia: Processus contra Ludovicum de Bavaria primogenitum Bavari ac Ulricum^a et Guicherum comites de Lundowe *itemque* Citatur filius Bavari super usurpatione marchionatus Brandenburgensis). 5
Böhmer, Reg. Ludw. p. 219 Pöbste nr. 56; Mollat nr. 29704 et 29676, 29705.

Johannes episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam.

1. Olim contra Ludovicum de Bavaria certos processus diversis temporibus habuimus, in quibus inter cetera continetur, quod deducto ad nostri apostolatus auditum prefatum Ludovicum), qui in regem Roman(orum) in discordia dicebatur electus, electione huius- 10 modi per nos, ad quos et Romanam ecclesiam electionis et persone cuiuscumque in regem Romanorum electi examinatio, approbatio et reprobatio seu repulsio pertinere noscitur, nequaquam admissa nec eius approbata persona, usurpando nomen et titulum regium indebite se administrationi iurium regni et imperii ambitiose ac periculose nimium ingessisse, de dignitatibus ad regnum et imperium predicta pertinentibus disponendo, 15 sicut de marchionatu Brandenburgensi, quem Ludovico primogenito suo infra annos pubertatis constituto non providendo dignitati, set persone potius presumpserat de facto conferre, nos eundem Ludovicum) per edictum publicum sub excommunicationis pena, quam ipsum, nisi cum effectu monitioni pareret huiusmodi, incurrere volumus ipso facto, monendum duximus et eidem districtius iniungendum, ut premissa que sic improvide 20 gesserat de facto, cum de iure non posset, curaret infra dictum sibi prefixum terminum revocare, que nos etiam cassa, nulla et irrita esse tanquam per illum attemptata, cuius ea faciendi minime competebat, declaravimus atque nulla illaque cassavimus, irritavimus et annullavimus nichilominus ad cautelam. Et insuper monuimus omnes et 25 singulos tam clericos quam laicos, cuiuscumque forent preeminentie, conditionis et status, etiamsi pontificali vel imperiali seu quavis alia dignitate fulgerent ecclesiastica vel mundana, necnon communitates et universitates civitatum, castrorum, villarum et aliorum locorum quorumcumque, ne prefato Ludovico) super hiis, que ad administrationem regni vel imperii predictorum pertinent, parerent vel intenderent quoquo modo nec sibi quoad hoc prestarent auxilium, consilium vel favorem et hoc sub pena excommunicationis, 30 quam contrarium facientes incurrere volumus ipso facto, ac aliis penis et sententiis in predictis processibus inflictis seu comminatis et specialiter privationis feudorum et privilegiorum apostolicorum et imperialium, ad quas infligendas nos, prout videremus expediens, eisdem duximus absque monitione et citatione alia processuros.

2. Verum quia, sicut fama publica notoriat, nobilis vir Ludovicus dicti Ludovici 35 de Bavaria primogenitus ac Ulricus et Guicherus comites de Lundowe dicti Ludovici primogeniti pro gubernatoribus seu administratoribus se gerentes prefato Ludovico) de Bavaria excommunicato, Dei et ecclesie rebelles et hostes ac de factoria hereticorum sententialiter condemnato adhererunt super predictis, que ad administrationem regni et imperii pertinent, ac prestiterunt et prestant eidem contra tenorem dictorum pro- 40 cessuum auxilium, consilium et favorem, sibi tanquam regi seu in regem Romanorum) electo parendo et obediendo ac usurpando quantum in eis est marchionatum predictum pretextu temerarie collationis iam diete, que omnia sic fore noscuntur notoria, quod nulla possint tergiversatione celari, nos licet contra eundem primogenitum ad declarandum ipsum in sententias predictas contra tales in dictis processibus promulgatas et alias 45

penas eorundem processuum incurrisse iuste procedere valeremus, tamen propter ipsius etatem teneram ab hiis de benignitate apostolica supersedentes ad presens, prefatos Ulicum et Guicherum pro administratoribus seu gubernatoribus dicti primogeniti se gerentes in eandem excommunicationis sententiam incidisse ipsosque tanquam excommunicatos preter casus exceptos a iure fore vitandos ab omnibus, de eorundem fratrum consilio declaramus.

3. Et insuper per hoc edictum publicum presente multitudine copiosa fidelium eosdem primogenitum, Ulicum et Guicherum se gerentes pro gubernatoribus et administratoribus ipsius monemus eisdemque sub excommunicationis, quam ipsos et eorum quemlibet monitioni huiusmodi forsitan non parentes incurrere volumus ipso facto, ac privationis feudorum, honorum, honorum et iurium ac privilegiorum quorumcumque, que a Romana vel quibusvis aliis ecclesiis seu imperio obtinent, penis et sententiis mandamus expresse, ut ab occupatione dicti marchionatus ac iurium et pertinentiarum ipsius et quavis molestatione prelatorum et personarum ecclesiasticarum necnon nobilium et aliorum quorumlibet incolarum predicti marchionatus cessent penitus et desistant, ipsosque citamus peremptorie^{b)}, ut infra quatuor mensium spatium a data presentium numerandum, Aug. 9. quos eis pro peremptorio termino de ipsorum fratrum consilio prefigimus ac etiam assignamus, apostolico conspectui, ipse videlicet Ludovicus primogenitus per se vel alium, alii vero duo personaliter se presentent super predictis facturi et recepturi ac sententiam audituri, prout iustitia suadebit. Eisdem nichilominus predicentes, quod sive infra predictum terminum comparuerint sive non, nos contra ipsos et eorum quemlibet ad declarationem inflictionum dietarum et aliarum penarum contentarum in predictis processibus, prout et sicut expedire videbimus, absque monitione et citatione alia procedemus eorum absentia non obstante.

4. Et insuper omnibus et singulis tam clericis quam laicis, cuiuscumque preminentie, dignitatis et conditionis existant, etiamsi pontificali vel regali seu quacumque alia ecclesiastica vel mundana prefulgeant dignitate, necnon communitatibus seu universitatibus, civitatibus, castris et locis sub excommunicationis in personas singulares et interdicti in communitates, universitates, civitates, castra et loca predicta penis et sententiis mandamus et inhibemus expresse, ne prefato primogenito tanquam marchioni aut prefatis Ulricho et Guichero ut gubernatoribus seu administratoribus ipsius super aliquibus dictum marchionatum tangentibus assistant, adhereant seu intendant vel presentent quomodolibet per se vel per alium seu alios directe vel indirecte, publice vel occulte auxilium, consilium vel favorem necnon de redditibus, proventus, obventionibus, iurisdictionibus et dominiis eiusdem marchionatus vel alienius partis ipsius respondeant quoquo modo. Contrarium facientes personas singulares excommunicationis, universitates vero, communitates, civitates, castra et loca interdicti sententiis subiacere volumus et decernimus ipso facto.

5. Ut autem processus noster huiusmodi ad dictorum Ludovici primogeniti ac Ulrichi et Guicheri et aliorum quos tangit communem notitiam deducatur, cartas sive membranas processum continentes eundem appendi seu affigi in ecclesie Avinionensis ostiis faciemus, que processum ipsum suo quasi sonoro preconio et patulo iudicio publicabunt, ita quod ipsi vel alii, quos processus ipse contingit, nullam possint excusationem pretendere vel ignorantiam allegare, quod ad eos idem processus non pervenerit vel quod ignorarint eundem, quia non est verisimile quoad ipsos remanere incognitum vel occultum, quod tam patenter omnibus publicatur. Ceterum volumus et auctoritate apostolica decernimus, quod processus noster huiusmodi adeo prefatos primogenitum, Ulicum et Guicherum ac alios omnes et singulos, quos tangere noscitur, apprehendat

et artet, ac si eisdem insimulatus personaliter et publicatus solenniter extitisset, quaecumque constitutione a predecessoribus nostris Romanis pontificibus in contrarium edita non obstante.

Dat. Avinion(e), V. Id. Aprilis, pontificatus nostri anno undecimo.

277. *Processus contra prelatos Ludwico adhaerentes.* Apr. 9. 5

Copia (c.) ibidem fol. 31. Contulimus nos. Sunt rubra sequentia: Processus habiti contra nonnullos prelatos et alias personas ecclesiasticas adherentes et obediens Bavaro, *itemque* Privatun Marsilius et Iohannes cum duobus aliis et excommunicati ac suspensi ceteri prelati adherentes Bavaro nunciantur.

Böhmcr. Reg. Ludw. p. 219 Pübste nr. 57. 10

Iohannes episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

1. Dudum propter notorios excessus detestabiles ac culpas enormes, contumacias quoque diutius continuatas et auctas Ludovici dudum ducis Bavariae et in regem Romanorum in discordia ut dicebatur electi, quos in Dei contemptum, nostrum et ecclesie Romane preiudicium regis Romanorum assumendo titulum seque administrationi dicti regni et Romani imperii, eius electione per nos, ad quos electionis in regem Romanorum assumendum in imperatorem de aliquo celebrate ac persone electi examinatio, admissio et approbatio ac reprobatio et repulsio pertinet, nequaquam admissa, perpetrare presumpserit necnon et propter excessus alios varios detestabiles et enormes per eundem Ludovicum contra Deum, nos et dictam ecclesiam perpetratos diversos contra ipsum processus cogente conscientia et iusticia exigente fecimus, eidem penas comminando 20 diversas et successive infligendo eidem aliquas, prout eius continuata nequitia et aucta contumacia exigebant, prout in dictis nostris processibus, quos promulgavimus presente fidelium multitudine copiosa quosque in portis Avinion(ensis) ecclesie affigi fecimus, plenius continetur. In quibus quidem processibus nos considerantes attente, quod si Ludovico predicto catholicorum virorum subtraherentur suffragia, posset facilius a tam obstinata malitia et periculoso devio revocari, in prefatis processibus habitis contra ipsum, diversos processus tam contra personas ecclesiasticas in dignitatibus ecclesiasticis constitutas quam alias personas ecclesiasticas, cuiuscumque status vel conditionis existerent, fecimus, in quibus diverse pene eisdem comminate fuerunt, si nostris non parerent super hoc monitionibus et mandatis, et aliquas iuxta ipsarum continuatam et auctam contumaciam presente multitudine copiosa fidelium infiximus, sicut sequentia manifestant.

2. In primis quidem cum nos de fratrum nostrorum consilio prefatum Ludovicum per edictum publicum monuissemus presente multitudine fidelium copiosa eidem sub virtute sancte obedientie ac excommunicationis pena, quam ipsum, nisi cum effectu nostris pareret monitionibus, incurrere volumus ipso facto, auctoritate apostolica districtius iniungentes, ut infra trium mensium spatium extunc inantea computandorum, quos sibi de eorundem fratrum consilio pro peremptorio termino duximus prefigendos, ab administratione regni seu imperii ac nomine et intitulatione regis Romanorum per eum, ut predictum est, indebite usurpatis desisteret, illas non resumiturus ulterius, nisi, si et quando personam ipsius et electionem, que de ipso celebrata dicebatur in discordia, approbati contingeret et admitti, necnon et quod a fautoria hereticorum aliorumque rebellium ecclesie abstineret omnino, universis patriarchis, archiepiscopis et episcopis aliisque personis ecclesiasticis quibuscumque sub pena suspensionis ab officio et beneficio, quam eos incurrere volumus ipso facto, nisi infra dictum terminum huiusmodi nostre inhibitioni efficaciter obedirent, in virtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis districtius duximus inhibendum, ne predicto Ludovico tanquam regi seu in regem Roma-

norum electo, nisi et quousque dictam electionem et personam ipsius per sedem eandem
 approbari contingeret et admitti, in tangentibus regni seu imperii regimen parerent in
 aliquo seu intenderent quovis modo neve eidem circa premissa preberent auxilium,
 consilium vel favorem. Quam quidem penam suspensionis ab officio et beneficio patri-
 5 archas, archiepiscopos et episcopos ceterasque personas ecclesiasticas supradictas, que
 parere forsitan neglexerant nostris monitionibus, inhibitionibus et preceptis contentis in
 processibus supradictis, eidem Ludovico) tanquam regi seu in regem Roman(orum) electo
 parendo vel obediendo aut prestando per se vel per alium seu alios auxilium, consilium
 10 vel favorem publice vel occulte, de dictorum fratrum consilio subsequenter per alios
 processus post dictos tres menses¹ et plures alios, videlicet X. Kal. Aprilis, pontificatus
 nostri anno octavo², presente copiosa multitudine fidelium declaravimus incurrisse. Eos-
 dem necnon universos alios patriarchas, archiepiscopos et episcopos ac alias quascumque
 personas ecclesiasticas eadem presente multitudine copiosa fidelium monentes nichilominus
 et eisdem tam sub excommunicationis, quam ipsos dictis monitionibus et inhibitionibus
 15 non parentes incurrere volumus ipso facto, quam sub privationis dignitatum, personatum,
 officiorum et beneficiorum ecclesiasticorum penis et sententiis, ad quarum inflictionem
 contra non parentes nos infallibiliter processuros prediximus, prout nobis expediens
 videretur, districtius iniungentes ac etiam inhibentes, ne ipsi vel eorum [aliqui]^a prefato
 L(udovico) tanquam regi vel in regem Romanorum electo super hiis, que ad regnum
 20 vel imperium supradicta aut eorum regimen ac administrationem pertinent, quovis modo
 parerent, adhererent vel intenderent seu prestarent per se vel alium seu alios directe
 vel indirecte, publice vel occulte auxilium, consilium vel favorem. Quibus penis et
 sententiis adeo ipsos ligari et astringi volumus et decrevimus, acsi propriis eorum
 nominibus nominati fuissent specialiter et expresse. Non obstantibus quibusvis fide-
 25 tatis et aliis iuramentis, per que ipsi vel eorum aliqui dicto Ludovico) se quomodolibet
 astrixissent, ad quorum observantiam veluti prestitorum cui minime prestari debuerant
 iurantes huiusmodi nullatenus artabantur, que nos etiam ad cautelam in nostris prefatis
 processibus auctoritate apostolica duximus relaxanda, seu quibusvis aliis privilegiis et
 indulgentiis apostolicis sub quacumque forma vel expressione verborum eidem Ludovico
 30 vel quibusvis aliis concessis, que sibi vel eorum alicui contra processus nostros prefatos
 vel eorum aliquem volumus in aliquo suffragari. Verum quia infra prefatum trium
 mensium spatium tam eidem Ludovico) ad deponendum titulum regium et ab admini-
 stratione regni penitus abstinendum necnon et ad alia nonnulla faciendum, que in dictis
 processibus plenius continentur, quam dictis patriarchis, archiepiscopis, episcopis et per-
 35 sonis aliis ecclesiasticis ad ea que sunt expressa superius [assignatum]^a idem Ludovicus)
 nec per se comparuisset nec alius pro eodem nec alia curasset contenta in nostris pro-
 cessibus infra predictum terminum adimplere ac nonnulli prelati et persone alie eccle-
 siastice contempsissent parere predictis nostris monitionibus et mandatis, licet tunc
 potuissemus contra ipsum Ludovicum) et prelatos ac personas supradictas processisse
 40 merito eorum proferva contumacia exigente, de benignitate tamen sedis apostolice et
 de fratrum predictorum consilio ipsum Ludovicum) usque ad diem videlicet V. Id. Iulii,
 pontificatus nostri anno VIII, hora consistorii duximus expectandum. Cumque nec
 comparuisset haecenus nec tunc etiam ipse Ludovicus) compareret nec aliquis alius pro
 eodem nec prelati ipsi ac persone ecclesiastice predictis nostris monitionibus paruissent,
 45 de fratrum eorundem consilio contra dictum Ludovicum) processimus, ut in processu
 nostro super hoc habito plenius continetur³. Universos autem patriarchas, archiepiscopos
 et episcopos aliasque personas ecclesiasticas et earum singulas, qui contra inhibitionem,

1327.
 Mart. 23.
 cl. V nr. 581
 cap. 6.

cap. 7.

cl. V nr. 944
 cap. 11.

1324.
 Jul. 11.

277. a) *occidit e.*

1) *Supra tom. V nr. 839.* 2) *nr. 581.* 3) *nr. 944.*

monitionem et mandata nostra predicta Ludovico prefato tanquam regi vel in regem Romanorum electo in quibuscumque regni seu imperii regimen seu administrationem tangentibus paruerant vel adhererant quomodolibet aut per se vel alios directe vel indirecte, publice vel occulte super predictis prestiterant eidem auxilium, consilium vel favorem, auctoritate predicta de ipsorum fratrum consilio declaravimus penas suspensionis ab officio et beneficio ac excommunicationis sententias contra tales promulgatas in dictis nostris processibus incurrisse. Universis insuper personis ecclesiasticis, cuiuscumque conditionis, preminentie seu status existerent, etiamsi dignitate patriarehali, pontificali aut alia superiori vel inferiori fulgerent, necnon et aliis personis ecclesiasticis secularibus vel regularibus cuiuscumque religionis aut ordinis et specialiter incolis et habitatoribus eorundem regni et imperii Romani inhibuimus et mandavimus expresse, ne eidem Ludovico super hiis, que ad regni seu imperii predictorum administrationem pertinent, quoquo modo assisterent, parerent seu intenderent aut prestarent eidem auxilium, consilium vel favorem per se vel alium seu alios publice vel occulte quacumque occasione quesita neve Ludovico eidem vel alii pro eo de redditibus vel obventionibus sive iuribus regalibus vel imperialibus seu ratione regni vel imperii predictorum aut domini cuiusvis per eum usurpati in illis responderent vel aliam satisfactionem sub quocumque velamine impendere attemptarent. Alioquin personas ipsas, cuiuscumque preminentie, conditionis aut status existerent, que predictas inhibitiones vel earum aliquam preterire presumerent, excommunicationis sententie, quam extunc protulimus, decrevimus subiaccere. Non obstantibus quibuscumque privilegiis et indulgentiis apostolicis prefato Ludovico seu personis ipsis communiter vel divisim sub quacumque forma vel expressione verborum ab eadem sede concessis vel imposterum concedendis, etiamsi de illis totoque tenore ipsorum de verbo ad verbum specialiter et expresse oporteret in nostris litteris fieri mentionem, que sibi vel eorum alicui contra processum nostrum eundem vel aliqua contenta in ipso in nullo volumus suffragari, que quidem privilegia et indulgentias omnino quoad hec volumus et decrevimus viribus vacuari. Apertius nichilominus predicentes, quod adversus huiusmodi presumptores, prelatos, religiosos et alias ecclesiasticas personas predictas ad infligendum penas contra tales in prefatis nostris processibus contentas et comminatas seu declarandum inflictas, videlicet privationis dignitatum, personatum, officiorum et beneficiorum ecclesiasticorum, et alias) spiritualiter, quando et sicut facti suaderet qualitas aut putaremus expediens, absque citatione et monitione alia curaremus procedere divina gratia preeunte. Confederationes quoque, pactiones et societates, si que inter ipsum Ludovicum et personas predictas super premissis vel ea tangentibus facte seu inite sub quacumque forma vel expressione verborum, etiam penarum adiectione, iuramentorum prestatione vel quacumque alia firmitate vallate fuissent, utpote in divine maiestatis offensam ac contra iura et honorem sancte matris ecclesie ac in dampnum et preiudicium reipublice et periculum animarum presumpse, decrevimus nullas, cassas, irritas et inanes et nullius existere firmitatis, eas quatenus de facto processerant revocavimus, cassavimus, irritavimus, dissolvimus et omnino viribus duximus vacuandas, iuramenta insuper super hoc prestita relaxavimus de apostolice plenitudine potestatis. Omnes etiam illos et singulos, qui confederationes et societates huiusmodi dicto Ludovico contra processus eosdem post dictum terminum presumerent observare, predictas penas et sententias incurrere volumus ipso facto, contra eos spiritualiter et temporaliter gravius processuri, prout nobis expediens videretur. Ceterum predictas suspensionis et excommunicationis sententias sic volumus inviolabiliter observari, quod absolvendi ab eis vel relaxandi easdem nisi tantum in mortis articulo tam omnibus penitentiariis nostris quam quibuscumque aliis confessoribus generalibus vel specialibus seu familiaribus quaruncumque vel quantumcumque sublimium personarum ubilibet consistentium, etiamsi eas a nobis vel aliquo predecessorum nostrorum sub

quacunque forma verborum absolvendi a sententiis hominis vel canonis seu eas relaxandi generalis vel specialis facultas concessa fuisset vel concederetur imposterum, ademinus potestatem, absolutionem et relaxationem huiusmodi soli Roman(o) pontifici reservantes. Quod si forsam eos vel eorum aliquem in predicto mortis articulo absolvi contingeret, nisi sanitate recepta sedi apostolice quam primum possent commode se representare curarent satisfacturi de predictis iuxta mandatum Roman(i) pontificis, in predictam excommunicationis sententiam reciderent ipso facto. Et autem processus nostri predicti ad eiusdem Ludovici, et aliorum quorum intererat communem noticiam devenirent, cartas seu membranas processus continentes eosdem in Avinionensis ecclesie ostiis appendi temporibus quibus facti fuerunt fecimus seu affigi, que ipsos processus et in eis contenta suo quasi sonoro preconio et patulo inditio publicarent, ut idem Ludovicus et alii quos tangebant processus predicti nullam possent excusationem pretendere, quod ad eos minime pervenissent vel quod ignorassent eosdem, cum non esset verisimile quoad ipsos remanere incognitum vel occultum, quod tam patenter existeret omnibus publicatum. Eisdem quoque faciendo processus decrevimus, quod ipsi prefatum Ludovicum et alios supradictos comprehenderent et artarent, acsi eisdem extitissent insinuatim personaliter et solemniter publicati, constitutione quacunque apostolica in contrarium edita non obstante.

3. Sane cum nonnulli prelati et alte persone ecclesiastice et specialiter Emicho^b Spirensis et Gebhardus^c Eysteten(sis) episcopi necnon Hermannus dictus Humele de Lechtemberch scolasticus ecclesie Spirensis et Henricus^d de Gundvinschen preceptor Hospitalis sancte Marie Theonicorum per Alamania et Rudgerus de Amberg prepositus ecclesie sancte Catherine in Openheym Maguntin. dioc. et Marsilius de Padua ac Iohannes de Landuno tanquam acceptorum beneficiorum inimicos et ingrati, terga non faciem vertentes^e ecclesie ac fidelitatem qua tenentur eidem in perfidiam non absque suarum animarum periculis et plurimorum scandalis commutare non verentes, prefatis nostris processibus et contentis in eis obedire temerariis ausibus contempserunt, prefato adherendo Ludovico post publicationem eorundem processuum ac super hiis, que ad regni seu imperii Romani regimen pertinent, parendo et obediendo et cum pro rege tenendo sibi que tanquam regi reverentiam exhibendo et aliter assistendo et prestando eidem contra tenorem dierum processuum auxilium, consilium et favorem eisdemque processus publicare contumaciter dicti prelati videlicet omittendo et nichilominus eodem Ludovico, sicut predictur, diversis excommunicationum sententiis inmolato presente et in locis etiam ecclesiastico suppositis interdicto ipsorum videlicet aliqui divina celebrare seu^e potius quantum in eis est prophanare officia non sine divine maiestatis contumelia et contemptu clavium presumpserint sepius et presumant, sicut fama publica notoriat et rei evidentia manifestat, predicti etiam Marsilius et Iohannes tam prefato Ludovico quam pluribus aliis dampnatos hereses et errores publicare, predicare ac dogmatizare dampnabiliter presumpserint, que omnia adeo sunt notoria, quod nulla possint tergiversatione celari. nos nolentes excessus horribiles et inobedientias et contumacias execrandas huiusmodi absque correctione debita preterire, ne inobedientes ipsi de sua valeant malicia ex eisdem horrendis excessibus gloriari, episcopos ac personas ecclesiasticas superius nominatos et omnes alios et singulos tam prelatos quam alios, cuiuscumque sint preminencie, dignitatis, ordinis, conditionis et status, etiamsi pontificali vel quavis alia premineant dignitate, qui dictis processibus parere, sicut premititur, contempserunt, suspensionis ab officio et beneficio et excommunicationis sententias contra tales in eisdem processibus promulgatas declaramus de dierum fratrum consilio incurrisse ipsosque

277. ^b) Emoche c. ^c) Gebobardus c. ^d) *ibid.* c. ^e) *ibid.* c.

1) Cf. *Jerem.* 32, 33.

tanquam excommunicatos fore prefer casus expressos in iure ab omnibus evitandos. Prefatosque Hermannum scolasticum ac Henricum^d preceptorem et Rudigerum prepositum dicte ecclesie in Openheym ac Marsilium et Iohannem omnibus beneficiis ecclesiasticis, etiam dignitatibus, personatibus et officiiis cum cura vel sine cura, que ubilibet obtinent, quibus propter excessus predictos notorios ac contemptus, contumacias et inobedientias 5 supradictos se reddiderunt indignos, sententiando privamus^f.

1. Et licet contra dictos episcopos ad privationem dignitatum possemus procedere propter predictos eorum excessus notorios iusticia exigente, nos tamen iusticiam ipsam volentes oleo misericordie temperare et agere mitius cum eisdem, ipsos episcopos per hoc edictum publicum hac presente multitudine copiosa fidelium necnon dictos scolasticum, preceptorem, prepositum ac Marsilium et Iohannem citamus peremptorie^g, ut infra 10 Aut. 9. quatuor mensium spatium, quod eis et eorum cuilibet de dictorum fratrum consilio pro peremptorio termino prefigimus ac etiam assignamus, apostolico conspectui personaliter se presentent super predictis excessibus et delictis ut prefertur notoriis iustam dante Domino sententiam audituri ac responsuri, facturi et recepturi, quod iusticia suadebit, 15 ac mandatis et beneplacitis apostolicis humiliter parituri. Eisdem apertius predicentes, quod sive infra predictum terminum coram nobis comparuerint sive non, nos ad privationem dignitatum predictorum episcoporum et aliarum personarum ecclesiasticarum nominatarum superius, inhabilitationem [ac] alias penas, de quibus expedire videbimus, absque monitione et citatione alia procedemus eorum absentia non obstante. Non inten- 20 dentes nos astringere quoquo modo, quominus contra prelatos et alias personas ecclesiasticas inobedientes quomodolibet in hac parte singulariter et nominatim, coniunctim vel divisim super predictis et ea tangentibus procedere, quanto et quotiens nobis expedire videbitur, valeamus.

5. Processus autem omnes predictos tam contra dictum Ludovicum quam contra 25 alias personas ecclesiasticas et mundanas, cuiuscumque status, conditionis aut dignitatis existant, etiamsi pontificali vel imperiali seu regali vel quavis alia prefulgeant dignitate, de eorundem fratrum consilio ratos esse decrevimus eosque ratificamus et approbamus expresse. Volentes nichilominus ac etiam decernentes citationem predictam, etiamsi termini predicti prefixio in tempore forsitan caderet feriato, perinde valere suumque 30 debere sortiri effectum, acsi tempus feriatum non existeret, quacumque constitutione super hoc in contrarium edita non obstante.

6. Ut autem processus noster huiusmodi et omnia contenta in ipso ad predictorum episcoporum et aliorum tam nominatorum superius quam aliorum quos tangere dinoscuntur communem notitiam deducantur, cartas sive membranas processum continentis 35 eundem in maioris ecclesie Avinionensis appendi vel affigi ostiis faciemus, que processum ipsum suo quasi sonoro preconio et patulo indicio publicabunt, ut ipsi episcopi et alii quos processus ipse contingit nullam possint excusationem pretendere, quod ad eos non pervenerit vel quod ignorarint eundem, cum non sit verisimile quoad ipsos remanere incognitum vel occultum, quod tam patenter omnibus publicatur. Ceterum 40 volumus et auctoritate apostolica decernimus, quod idem processus episcopos et alios citatos predictos apprehendat et artet, acsi eis insinuatim personaliter et publicatus solemniter extitisset, constitutione quacumque per Romanos pontifices predecessores nostros in contrarium edita non obstante.

Dat. Avinionen. V. Id. Aprilis. pontificatus nostri anno undecimo.

45

278—280. LITTERAE REGI ARAGONUM DIRECTAE.

(1327.) Apr. 3.—30.

278. *Litterae Bernardi procuratoris priores.* Apr. 3.

Originale (or.) chartaceum in tabulario regio Barcinonensi CRD nr. 12741. Sigilli vestigia adsunt. — *Ed. Fünke 'Acta Aragonensia' I, 425 nr. 280 ex or. Editionem repetimus.*

Regie celsitudini cum debita reverencia ac humili recomendacione significat vester clericens et factura Bernardus Lulli, quod hodie que est tercia dies Aprilis dominus papa in consistorio publico processit contra ducem B[av]arie et recitacione facta omnium processuum, quos fecerat contra eum, propter excessus et multiplices contumacias et causas expressas in processibus pronuntiavit eum fautorem hereticorum et suspectum de heresi et causas fautorie et suspicionis expressit, quod esset longissimum enarrare secundum prolixitatem negotii. Et finaliter omnes civitates, castra et loca^a quecumque, qui^a eum recipere, consilium vel favorem darent, ecclesiastico supposuit interdicto et homines
 15 excommunicavit, assignans sibi peremptorie et de gracia terminum Kalendarum Octobris ^{oct. 1.} proximi venturi, responsurus super predictis personaliter comparendo et sententiam auditorus. Ipse est in Bergamo¹. Quid intendat vel non, diversi diversa dicunt. Gibilini asserunt, quod recto tramite ibit Romam, et si ibi recipiatur benigne, circa quod est diversitas opinionum, erit . . .^b, sin au[te]m^c . . .^c ire ad terram regis Roberti. Guelfi
 20 dicunt aliter, scilicet quod rex Robertus ibit Roman et restringet et impedit sibi passus. Fecit Ponzellum de Urssinis et Stephanum de Columpna cum magno festo milites et officiales suos, qui ut dicitur, sunt potentiores de Roma, qui se ponent obices Bavaro. Dicitur tamen quod Bavarus erit cum forti manu et magna militum multitudine. Videntur parata terribilia scandala in mundo. Ihesus Christus det nobis suam pacem qui potest.
 25 De Sicilia etiam sunt nova, quod XII galee regis Roberti, que ex conveneione prodicionali iverant ad recipiendum unum castrum fortissimum de Sicilia, cum confusione et gentis amissione sua spe frustrati redierunt Neapolim. Frater Ferrarius de Apillia, qui vere honorem magnifice domus vestre regie diligit, hic est impeditus, pauper et depressus. Misericordiam et honorem facietis vestrum, si regia celsit[ud]o domino pape
 30 per dominum archiepiscopum Tholetanum, qui in brevi venturus est, pro ipsius expedicione faciat supplicari. Ihesus Christus vobis longissimam et bonam vitam prestat.
 Dat. Avinyone, die qua supra.

279. *Litterae Nicolai de Auria.* Apr. 6.

Originale (or.) chartaceum ibidem CRD nr. 11164. Sigilli vestigia item adsunt. — *Ed. Fünke l. c. I, 426 nr. 281 ex or. Editionem repetimus.*

Significo per presentes serenissimum nostrum dominum regem Romanorum noviter ad civitatem Comarum territorii Lombardie feliciter appulisse, ad quem omnes domini et ambassiatores terrarum Lombardie imperio subiectarum ire festinant ad tractandum et ordinandum coronacionem accipiendam in civitate Mediolani et statum

40 278. ^a) sic or. ^b) cerbana quoddam excidit or.; an bene? ^c) verbum excidit or.; an intendit?

1) Cf. litteras eiusdem procuratoris a. 1327. Mart. 21. l. c. II, 837 nr. 518.

procurandum salubrem imperii et omnium fidelium devotorum, ex quo cuncti fideles imperii gaudiis ineffabilibus exaltantur et rebeles terrore maximo deprimuntur. Et speramus quod ipse dominus noster procedet in brevi contra hostes ad Dei laudem et gloriam et omnium fidelium augmentum.

Noscat eciam regia celsitudo illustrissimum dominum regem Sicilie filiam suam⁵ olim reginam Cipri illustri d[omi]no Steph[ano] domini nostri regis Romanorum nepoti^a tradidisse veram et legitimam in uxorem . . .

Scripta Saone, VI. Aprilis.

280. *Litterae Bernardi procuratoris alterae.* Apr. 30.

Originale (or.) *chartaceum ibidem CRD. nr. 11361. Sigilli vestigia adsunt.* — *Ed.* 10 *Finke l. c. I, 427 nr. 282 ce or. Editionem repetimus.*

Magnifice regie celsitudinis receptis litteris ac viso quorundam litterarum iuratorum et procuratorum [civitatis]^a vestre Cesaraug[ustane] necnon cuius[dam] protestationis seu requisicionis facte per Eximi[um] Alvari de Rada coram officiali dictae civitatis tenore, statim informavi dominum Neapoleonem de negotio et de malignanciis dicti Eximini¹⁵ Alvari, pro tanto quod si idem in reprobum sensum¹ deductus in consistorio per se vel per alium contra honorem regium vel officiales seu iura aliquid proponeret, dictus cardinalis me faceret vocari, ut moris est, et ego coram domino papa et consistorio defendam honorem et iura regia et in huius et aliis iuxta mandata faciam quid incumbit.

Alia nova non sunt nisi de illo Bavaro qui est Cumis. Aspectat ut dicitur uxorem²⁰ cum multitudine militum. Littere sunt hic, quod ambaxatoribus regis Roberti petentibus auxilium a Romanis per eosdem fuit diversimode responsum, a nobilibus quod aliqui intendunt eum iuvare, aliqui non, a populo quod non intendunt nec recipere aliquem nomine sui, sed si dominus papa iret ad Urbem, eum solum et insolidum in dominum recipient. Legatus erit cito ibi dominus Iohannes Gaytani. Nescitur si convertet eos.²⁵

Ex parte novi regis Anglie sunt ambaxatores, qui petunt instanter comitem de Lancastre², quem pater nunc a regno depositus decapitaverat, canonizari. Asserunt quod Deus fecit et facit miracula per eum.

Nuper in facto Rotomagensis ecclesie pro domino Tholetano scripsi magnificentie regie. Maximum et pinguisimum beneficium est. Supplico magestati regie, quatenus³⁰ divino intuitu saltim dignetur in speciali recomendare promocionem meam domino Tholetano, quamvis eidem sit cordi michi benefacere . . .

Scripta Avinione, ultima die Aprilis.

281—287. IOHANNIS XXII. PAPAE LITTERAE
DIVERSIS MISSAE.

35

1327. Apr. 5.—29.

281. *Litterae ad civitatem Coloniensem.* Apr. 5.

Copia (c.) *in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 114¹¹ fol. 51^r nr. 912.* *Descriptis H. Pogatscher.* — *Ineditum.*

Löhler loco supra ad nr. 243 citato p. 215 nr. 453 et Preger-Reinkens p. 217 nr. 327. 40

279. ¹⁾ sic or.

280. ²⁾ accidit or.

1) Cf. Rom. 1, 28. 2) Cf. notum apud Finke l. c. additum.

Dil. fil. iudicibus, scabinis, consulibus, proconsulibus magistrisque civium totique universitati Coloniensi.

Absurdum foret o filii tam credulitate quam dictu, quin sicut erga vos viget integra magna benignitas matris ecclesie, sic erga eam gratitudinis filialis integritas in vestro clareat probitate. Verum circa processus et sententias contra Ludovicum ducem Bavarie olim discorditer in Romanum regem electum per nos, demeritorum eius horribili exigente convicio, haecenus habitos et iam in ipsis partibus auctoritate nostra solemniter publicatos, ut nostis, nostrarum exhortationum instanciam ad vos dudum in hac parte manancium nondum constat, prout in vobis existit, ad effectum totalis obediencie ac executionis admissam. Circa quod non immerito admirari possemus, nisi considerandum nobis occurreret, quod profecto nec ingratum^a, ut credimus, vestra devotio memor saltem illius benignitatis insignis, qua privilegiis reducta magnificis vos dicta ecclesia multipliciter insignivit, nec communis vestri commodo nec saluti expedire prudencius existimat^b, huiusmodi processus atque sententias quoquo modo negligere vel eos in easdem inciendo sententias aliquatenus violare. Quamvis igitur ex premissis non putemus expediens vos ad haec ulterioribus inducere monitis aut rogatibus exhortari, ut salutiferis tamen affectibus nostris vestrisque profectibus vos reddamus paterna sollicitudine plus intentos, universitatem, prudenciam et sinceritatem vestram monemus, rogamus pariter et hortamur attente, vobis nichilominus paterno sanoque consilio suadentes, quatinus huiusmodi processus atque sententias in eo, in quo minus obedienter forsitan executione previa observastis, pro nostra et apostolice sedis reverencia debita, quantum in vobis est, sic servetis integraliter et patenter, super hoc nos reddentes ut expedit per documenta legitima certiores, in aliquo eidem Bavaro, sicut in nullo tanquam Romano regi sibi tenemini, contra tenorem processuum et sententiarum huiusmodi obediendo vel parendo aut prestando sibi quomodolibet auxilium, consilium vel favorem publice vel occulte. Sicque vos nichilominus in premissis et aliis, que honorem sedis predictae respiciant et erga dictam matrem ecclesiam reverentiam sapiant filialem, obediennes sitis ut debetis et condecet ac devoti, quod preter premium retributionis eterne ipsius devotionis et obediencie meritum apud sedem prefatam et eandem ecclesiam favoris et gratie vobis et vestris posteris auctore Domino pariat incrementum.

Datum Avinionen^c, Non. Aprilis, anno undecimo.

282, 283. *Litterae super processibus publicandis.* Apr. 5. 13.

Adhibemus 1a exemplar episcopo Traiectensi die 5. iii. Aprilis missum, ut Processum supra nr. 274 publicaret, quod autographum servatur in tabulario regio Ultraiectensi; cf. Brom 'Bullarium Traiectense' I. 317 nr. 714; additionem continens:

1b exemplar item episcopo Traiectensi directum, ut Processum supra nr. 273 publicaret, quod transsumtum est in litteris eiusdem episcopi pontifici a. 1327. Aug. 16. missis infra celandis; cf. infra:

2 exemplar archiepiscopo Treverensi destinatum, ut processum supra nr. 275 publicaret, quod autographum servatur in tabulario regio Confluentino; continemus nos: pendet bulla plumbea filo canopis: in plicae parte dextera scripta sunt: de curia B. de Pont. In dorso leguntur haec: Nota quod secunda die Junii fuerunt domino presentate haec quatuor littere et una clausa sub bulla in palatio Treverensi per Reynh(ardum) thesaurarium ecclesie sancti Severini Treverensis) presente Bertrando de Confluentia publico notario: itemque supra eadem manu scripta: Item nota quod haec III littere

161 21 anno Domini MCCCXXVII in vigilia beate Marie Magdalene (*sequuntur quatuor linee fere omnino illegibiles*). — *Ed. Sauerland 'Urkunden und Regesten' II, 31 nr. 1175 ex 2 (circumstantum)*¹.

282. *Exemplaria Traiectensia.*
Apr. 5.

283. *Exemplar Trevirensis.*
Apr. 13.

5

Iohannes episcopus servus servorum Dei
venerabili fratri . . . episcopo Traiectensi venerabilibus fratribus . . . archiepiscopo
salutem et apostolicam benedictionem. Treverensi^a eiusque suffraganeis.

Pridem contra Ludovicum de Bavaria excommunicatum Dei et ecclesie sancte sue
fideique catholice rebellem manifestum et hostem de fratrum nostrorum consilio certum 10
processum habuimus, cuius tenor sequitur sub^b hac forma:

Iohannes episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam.

Quia iuxta doctrinam — nostri anno Ad speculatoris officium — nostri
undecimo^c, *supra nr. 274.* anno undecimo^d, *supra nr. 275.*

Et licet necessarium non existeret, processum eundem sic solemniter presente 15
multitudine copiosa fidelium habitum et, ut in eo continetur, ostiis ecclesie Avinionensis
affixum alibi quam apud sedem apostolicam publicari, nos tamen ex superhabundanti,
ut cunctis clarius earum partium fidelibus innotescat, illum ad
te tuasque civitatem et dioecesim vos vestrasque civitates et dioecesis
providimus serie presentium destinandum, fraternitati tue^e in virtute sancte obedientie 20
per apostolica scripta mandantes, quatinus
tu in locis tue civitatis et dioecesis, vos et singuli vestrum in locis vestrarum
civitatum et dioecesium,